DILAXO, as, are, a. f. idem quod laxo, dilato. *Lucilius* apud *Porphy.* ad *Horat.* 1. *Sat.* 2. 125. crux eruta Dilatata.

DILECTIO, ònis, f. 3. amor. *Quintil. Declam.* quæ inscribitur *Tribunus Marianus* 3. *Corlibatus* sancti pura dilectio. *Tertull.* 4. *advers.* *Marcion.* 27. *Dilectio Dei.*

DILECTOR, òris, m. 3. amator. *Apul. Florid.* n. 9. Atque ego me dilectorem tuum profiteor. *Tertull.* 4. *advers.* *Marcion.* 23. *Parvulorum dilector.* Adde *Augustin. Ep.* 32. et 114. a med. et 3. de consens. *Evangelist. c. ult.* ad fin.

DILECTUS, a, um. *V.* DILIGO.

DILECTUS, us, m. 4. delectus. *Paul. Diac.* p. 73. 16. *Müll.* Dilectus militum, et is, qui significatur amatus, a legendi dicti sunt. *Id. p.* 121. 15. *Müll.* Ut in dilectu, censuve primi nominantur *Valerius, Salvius, Statorius. Fronto* 2. ad amic. 7. Quos ego non temere, nec sine dilecta audio. *Müllerus* ad priorem *Paul. Diac.* loc. hæc et A. Aug. retulit: *Dilectus.* Ita semper, non delectus in veteribus libris est. Sic in *Pandect. Florent.* titulus de militari, cap. 4. Ita enim scribendum est, titulo communis divid. cap. 20., ubi *delictum* scripserunt. (Plura exempla e Digestis assert *Goth.*) Vide *Lacus Lucrinus* (apud *Paul. Diac.* altero loco superius cit.); sed ibi res incerta est; et *Neclegens* apud *Festus* p. 162. 12. *Müll.* Ipse *Müllerus* hæc addit: Etiam apud *Varron.* 6. *L. L.* 66. p. 243. ed. Speng. boni libri habent dilectus. *Glossar. Labb.* *Dilectus*, αγαπησαι καὶ σπασθεῖν, plane ut *Festus*. *Ter.* *V.* DELECTUS, us.

DILEMMA, atis, n. 3. (διλημμα) est argumentatio, in qua utrumque adversarius capit, sive in qua utra pars ab adversario concessa fuerit, reprehenditur: ut *Si implacabiles sunt iracundie, summa est acerbitas; sin autem exorabiles, summa lenitatis.* A *Cic. 1. Invent.* 29. 45. appellatur *complexio*, ab *Hieronym.* *Ep.* 69. n. 2. dicitur *syllogismus cornutus*, quia sic argumentationis cornua in eo disponuntur, ut qui alterum efflingerit, in alterum incurat. Est autem a δις bis, et λῆμψι, quod apud dialecticos propositionem significat. Nam in dilemmate duæ sunt propositiones, quarum alterutra rem conflcit. Utitur Latine *Servius* ad *Virg.* 2. *En.* 675. et ad *enam.* 10. *ibid.* 449.

DILENIMENTUM. *V.* DELENIMENTUM.

DILENIS, e, adject. multum lenis: di enim in compositione sæpe augendi vim habet. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantummodo in *Not. Tir.* p. 129.

DILIBERO, as, are, a. 1. rebus omnibus hinc inde persens statuo. Vox a Lexico expungenda; occurrit enim tantummodo in *Not. Tir.* p. 57.

DILIGENS, entis, adject.; sed proprie Part. præs. a dilig. — Vult *Charis.* 1. p. 101. *Putsch.* rectius in sexto eas singulari in e terminari, quam in t. — Consp. *Diligentior* I. 1. et II.; Sup. *Diligentissimus* I. 1. et 2. — Diligens propriæ est qui diligat, amans: sed quia qui diligat, libenter curam impedit, diligens dictus est studiosus, accuratus, sedulus (It. diligente; Fr. attentif, soigneur, diligent; Hisp. cuidadoso, despachado; Germ. sich e. Sache befeissigend, aufmerksam, sorgfältig darin, oder in Beruq darauf; Augl. attentive, diligent, mindful, heedful, careful, studious, industrious, earnest).

I.) Proprie usurpatur de hominibus. ¶ 1. Generatim; et quidem — a) Absolute. *Cic. 3. Verr.* 21. 53. Homo navus et industrius, experientissimus ac diligentissimus arator. *Cæs.* apud *Charis.* 1. p. 101. *Putsch.* Neque pro cauto ac diligente se castris continuit. *Quintil.* 1. 4. 24. Nec diligenter cum putare, qui promiscua ostenderit. *Id.* 2. 15. 10. Diligentiores sunt visi sibi. *Id.* 8. 3. 55. Ut a diligenti curiosus distat. — b) Cum Genitivo. *Cic. Cœl.* 30. 73. Castissimus vir atque omnis officii diligentissimus. *Nepos Epam.* 3. Adeo veritatis diligens, ut ne joco quidem mentiretur. *Id. Con.* 1. Diligens imperii. *Vellej.* 1. 6. Cujus discipline quādū Sparta diligens fuit, excelsissima floruit. *Plin. Paneg.* 79. Tam diligens temperamenti, ut nec consulis officium princeps, nec principis consul appetret. Alter *Plin.* 13. *Hist. nat.* 4. 7. (31). Arboribus utrumque serum esse, diligentissimi naturæ tradunt. h. e. qui diligentissime scrutantur naturas rerum. *Id.* 32. *ibid.* 3. 13. (26). Secutus diligentissimus me-

dicines. *Id.* 25. *Ibid.* 2. 3. (5). Mithridates diligentissimus vita. *h. e.* servanda et producenda. *Quintil.* 9. 4. 77. Diligens compositionis. *Gell.* 4. 11. Vir litterarum veterum diligentissimus. *Id.* 2. 26. et 13. 24. Cicero verborum diligentissimus *h. e.* magnam adhibens curam in verbis seligidinis et usurpandis. Adde *Liv.* 7. 3.; *Nepot.* *Att.* 1.; *Phœdr.* 5. *prol.* 4.; et *Quintil.* 5. 10. 61. et 8. 5. 19. *Fronto Laud.* negl. p. 329. edente *A. Mai.* Texendi araneas diligentiores esse, quam Penelope ullam, vel Andromacham. — c) Raro admodum cum *Dativo.* *Cic.* 2. de *republ.* 20. Publicis equis assignandis diligentes. — d) Cum præpositione *ad* et *Accusativo.* *Cic.* 1. *Cat.* 8. 19. Quem tu et ad custodiendum te diligentissimum, et ad suspicendum sagacissimum fore putasti. *Id.* 6. *Verr.* 3. 6. Ut illis benignis usus est ad commodandum, sic ipse diligens fuit ad reportandum. *Quintil.* 1. 1. 7. Diligens ad cætera. — e) Cum præpositione *in* et *Ablativo.* *Cic.* 12. *Att.* 33. Et medici assiduitas, et tota domus in omni genere diligens. *Id.* *Amic.* 17. 62. Diligens in rebus omnibus. *Id.* 1. *Divinat.* 42. 94. in ostentis animadvertis. *Id.* 2. de *republ.* 14. in exquirendis temporibus. *Plin.* 34. *Hist. nat.* 8. 19. (58). Myron numerosior in arte, quam Polycletus, et in symmetria diligentior. *Quintil.* 10. 1. 63. Diligens in eloquendo. *Id.* 3. 1. 18. in tradendo Latine. — 2. Specialiter dicitur de eo, qui curam habet rei familiaris, parcus, studiosus rei servandæ. *Cic.* 6. *Verr.* 18. 39. Homo frugi ac diligens, qui sua servare vellet. *Id.* 4. *Herenn.* 34. 46. Si quis hominem prodigum et luxuriosum, parcum et diligentem appellat. *Plin.* 4. *Ep.* 13. a *med.* Qui de alieno negligentes, carte de suo diligentes erunt. *Quintil.* 9. 3. 65. Cum te pro asluto sapientem appelles, pro confidente fortis, pro liberali diligentem. *Sueton.* *Gramm.* 23. Rei familiaris diligentissimus. Adde *Nepot.* *Att.* 1.; *Plin.* 2. *Ep.* 6. 1.; et *Capitolin.* *Anton.* *Phil.* 5.

II.) Translate ponitur de rebus. *Cic.* 1. *Orat.* 33. 150. Assidua ac diligens scriptura. *Id.* 5. *Att.* 4. extr. Litteras Pompætini de omnibus rebus diligentes dabis. *Vellej.* 1. 4. Diligentior ritus patrii custodia. *Seneca* *Ep.* 95. ante *med.* Ne opus quidem adhuc erat remedii diligentibus. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 5. 6. (45). Si quis id diligenter subtilitate exigit. *Id.* 6. *ibid.* 22. 24. (84). Diligentior notitia. — NB. De nom. prop. *V. ONOM.*

**DILIGENTER**, adverb. Comp. *Diligentius* et Sup. *Diligentissime*. — Diligenter est cum amore et cura, sedule, accurate, studiose, sollicite; adeoque cum delectu (It. *diligentemente*, *accuratamente*, *con scelta*; Fr. *attentivement*, *soigneusement*, *avec circonspection*; Hisp. *atentadamente*, *cuidadosamente*; Germ. *sorgfältig*, *genau*; Angl. *diligently*, *carefully*, *attentively*, *earnestly*, *with nice distinction*). *Plaut.* *Capt.* 2. 1. 30. Accurate hoc agatur, docte et diligenter. *Ter.* *Eun.* 2. 3. 47. Ut diligenter nuncies patri. *Cic.* ad *Planc.* post *Ep.* 16. *Att.* 16. extr. Studiose diligenterque curare aliquid. *Id.* 6. *Fam.* 5. Legere librum diligenter, et diligentissime custodire. *Id.* *Brut.* 22. 56. Multo diligentius meliusque dixit. *Id.* 1. *Phil.* 15. 38. Benigne ac diligenter audire. *Id.* 1. *Divinat.* 4. 7. Diligenter etiam alique etiam argumenta cum argumentis comparemus. *Id.* 1. *Orat.* 26. 118. Diligenter et prope fastidiose judicare. *Forcellinus* hoc in loco et quatuor proxime sequentibus *diligenter* interpretatus est *cum delectu*. *Id.* 2. *Off.* 15. 9. Sæpe idoneis hominibus indigentibus de re familiaris impertiendum, sed diligenter atque moderate; multi enim patrimonia effuderunt, inconsulto largiendo. *Id.* *Brut.* 45. 166. Latine et diligenter loqui. *Id.* 2. *Divinat.* 72. 148. Nec vero (id enim diligenter intelligi volo) superstitione tollenda religio tollitur. *Varro* 6. *L. L.* 78. *Müll.* His magis promiscue, quam diligenter consuetudo est usa. *Nepot.* *Con.* 5. Diligenter celare. *Id.* *Thrasib.* 4. agere vigilias. *Id.* *Datam.* 11. notare. *Ces.* 5. *B. G.* 33. Diligentissime observare præceptum. *Id.* 6. *ibid.* 12. Diligentius cognoscere aliquid. — Diligenter errare, apud *Martial.* 7. 31., est graviter errare et quasi data opera. — Ceterum addo Positiv. apud *Cic.* 2. *Off.* 15. 51. et 16. *Att.* 16.; *Ces.* 2. *B. G.* 5. et 5. *ibid.* 49.; *Nepot.* *Eumen.* 9. et *Att.* 18.; *Sueton.* *Ces.* 48. et *Gramm.* 4.; et *Quintil.* 12. 3. 3.: Comparat. apud *Cic.* 1. de *republ.* 22.; *Ces.* 6. *B. G.* 13. et 3. *B. C.* 8.; *Quintil.* 6. 2. 23.; et *Facat.* *Paneg. Theod.*

29.: Superl. apud *Cic.* *Amic.* 2. 7. et 2. de *republ.* 34.; *Ces.* 2. *B. G.* 28.; *Quintil.* 2. 2. 2.; et *Poplic.* *Aurel.* 28. et *Car.* 4.

**DILIGENTIA**, æ, f. 1. studium, cura, sedulitas. Differt ab *opera*, et *cura*, quia *diligentia* ad corpus et ad animum referatur, *cura* ad animum tantum, *opera* ad corpus. Præterea *diligentia* est ejus, qui sponte et cum amore facit; *opera* et *cura* etiam inviti et coacti. Denique *diligentia* latius patet et reliqua complectitur. *Cic.* 2. *Orat.* 35. 150. Ars demonstrat tantum, ubi quereras, atque ubi sit illud, quod studeas invenire: reliqua sunt in cura, attentione animi, cogitatione, vigilancia, assiduitate, labore: complectar uno verbo, quo sæpe jam usi gomus, diligentia, qua una virtute omnes virtutes reliqua continentur. (It. *diligenza*, *accuracy*; Fr. *soin*, *attention*, *empressement*, *exactitude*, *zèle*; Hisp. *cuidado*, *apresuramiento*, *zelo*; Germ. d. *Aufmerksamkeit*, *Sorgfalt*, *Umsicht*; Engl. *diligence*, *carefulness*, *attention*, *earnestness*). Usurpatur. — 1. Generatim; et quidem — a) Cum pluribus Verbis. *Plaut.* *Rud.* 3. 5. 40. Curare aliquid magna diligentia. *Id.* *Capt.* 1. 2. 6. asservare. *Ter.* *Hecyr.* 2. 2. 1. Laches, et diligentiam vestram et benignitatem novi. *Cic.* 1. *Orat.* 61. 260. Impedimenta naturæ diligentia industriaque superare. *Id.* 1. *Invent.* 39. 70. Magna cum cura et diligentia scribere aliquid. *Id.* 2. *Att.* 15. ad fin. Assiduitas tua et diligentia Terentia est pergrata. *Id.* 10. *Fam.* 1. 3. Ut omne nostrum consilium, studium, officium, operam, labore, diligentiam ad amplitudinem tuam conferamus. *Id.* *Amic.* 24. 89. Hac in re habenda ratio et diligentia. *Id.* 1. *Off.* 29. 103. Excitanda est animadversio et diligentia, ut ne quid temere agamus. *Id.* *Cæcina.* 2. 5. Præstare fidem et diligentiam. *Id.* *Quinct.* 1. 4. Comparare sibi diligentiam. *Id.* 16. *Fam.* 9. Attribuire diligentiam ad aliquam rem. Cf. *Id.* *ibid.* in aliqua re. *Colum.* 3. *R. R.* 4. 3. alicui rei. Q. *Cic.* *Petit.* cons. initio. Diligentia consequi aliquid. *Brutus* apud *Cic.* 11. *Fam.* 13. sub fin. Nihil de diligentia remittere. *Ces.* 1. *B. G.* 40. Aut cur de sua virtute, aut de ipsius diligentia desperare? Adde *eumid.* 3. *ibid.* 23. *Nepos Att.* 13. Potius diligentia, quam pretio parare, non mendicris est industria. Adde *eumid.* 9. et *Cat.* 3.; *Colum.* 11. *R. R.* 1. 13.; *Sueton.* *Aug.* 33.; et *Quintil.* 2. 5. 14., 10. 3. 11. et alibi. — b) Junghetur et nonnullis Adjectivis. *Cic.* 2. *Divinat.* 6. 6. et 1. *Off.* 6. 19.; et *Ces.* 6. *B. G.* 34. magna. *V.* et supra sub a. *Quintil.* 10. 1. 113. summa. *Id.* 3. 11. 22. et 12. 1. 6. nimium sollicita. *Id.* 5. 11. 30. inanis. — Hinc aliquando in malam partem sumitur cum addito tamen. *Ter.* *Andr.* prot. 21. Obscura diligentia. *Plin.* 7. *Ep.* 28. Sinistram hanc diligentiam ad alios conferant. — c) Cum addita re, cui diligentia adhibetur, — Per Genitivum. *Cic.* *Topic.* 1. 5. Ut mea diligentia mandatorum tuorum te quoque excitarem. *h. e.* in mandatis tuis perficiendas. *Id.* 1. *Off.* 39. 138. Diligentia dignitatis. *Id.* 2. de *republ.* 14.; et *Liv.* 7. 3. *sacerorum*. *Quintil.* 4. 5. 6. divisionis. *Id.* 8. *procem.* 18. *rerum*. *Id.* 10. 1. 3. et 10. 3. 27. scribendi. *Id.* 4. 5. 24. partendi. — Per Præpos. in, erga, circa. *Nepos Att.* 21. Quantam curam diligentiamque in valetudine mea tuenda hoc tempore adhibuerim etc. *Quintil.* 4. 2. 117. In verbis summa diligentia. *Id.* 10. 1. 86. Cura ac diligentia in hoc plus est. *Tac.* 4. *Ann.* 20. Ea prima Tiberio erga pecuniam alienam diligentia fuit. *Quintil.* 1. 8. 15. Circa glossam non ultima ejus professionis diligentia est. *Id.* 8. 3. 87. Diligentia circa proprietatem significacionemque. — 2. Specialiter ponitur pro frugalitate, seu cura servandi rem familiarem. *Cic.* 2. *Off.* 24. 87. Res familiaris conservatur diligentia et parimoniam. *Id.* 4. *Herenn.* 20. 28. Diligentia comparat divitias. *Id.* *ibid.* 25. 35. Diligentia est accurata conservatio suorum. Adde *Sueton.* *Gaub.* 12. sub fin. — NB. *Forcellinus* haec quoque addit: Pre amore. *Synnach.* 1. *Ep.* 31. (al. 37.) In amicitia stabili diligentia perseveras. et *Ep.* 35. (al. 41.) Ut in nostri diligentia perseveres. *Id.* alter leg. Huc quis fortasse trahat illud *Cic.* *Mur.* 40. 86. Pro mea summa in rem publicam diligentia. — Videlicet etiam sumi pro deleteri, discrimine, in illo *Cic.* *Plane.* 4. 9. Non est consilium in vulgo, non ratio, non disserimen, non diligentia. At hoc omnia aut dubia sunt lectionis, aut incerte interpretationis, ut ex ipsius *Forcellini* verbis

aperite patet, aut saltem facile ad eam significacionem referri possunt, quam superiori § 1. exhibuitus.

**DILIGO**, ligis, lexi, lectum, ligere, a. 3. (di et ego). Part. *Diligens* vide loco suo; *Dilectus* I., II. et in fin.; *Diligendus* II. in fine. — Diligere, a di et lego, quasi sit eligere aliquem e multis, quem benevolentia prosequaris: quod *Cic.* 1. *Fam.* 9. *judicio diligere* dixit (It. *amare*, *stixare*; Fr. *aimer*, *estimer*; Hisp. *amar*, *estimar*; Germ. *heben*, *achten*, *vereihen*; Engl. *to love*, *esteem highly*).

I.) Proprie dicitur de personis. — a) Generatini. *Cic.* *Amic.* 8. 28. Nihil est enim amabilius virtutis; nihil, quod magis alliciat ad diligendum: quippe quam propter virtutem et probitatem eos etiam, quos numquam vidimus, quodam modo diligamus. *Id.* *ibid.* 14. 56. Bonos boni diligunt. Adde *eumid.* *ibid.* 20. 74. *Id.* 1. de *republ.* 15. Et ipse hominem diligebam, et patri meo Paulo probatum et carum fuisse cognoveram. *Id.* *Balb.* 26. 59. Diligere aliquem et carum habere. *Id.* 5. *Fam.* 8. Me sicut alterum parentem et observat et diligunt. *Id.* 3. *Legg.* 2. 5. Aliquet colere et diligere. *Id.* 1. *Fam.* 9. post init. Eum non solum beneficio, sed amore etiam et perpetuo quodam iudicio meo diligebam. *Id.* 1. *Nat.* D. 44. 122. Dil inter se diligunt, et hominibus consulunt. pro diliguntur, ut et in AMO observatum est. *Ces.* 1. B. C. 61. Quæ in amicitia manserant (civitates), Pompeji magnis affectis beneficiis eum diligebant. *Virg.* 9. *Æn.* 430. Tantum infelicem nimium dilexit amicum. *Id.* 4. *ibid.* 31. o luce magis dilecta sorori. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 247. Dilecti tibi Virgilius Variusque poetæ. *Id.* 2. *Od.* 20. 7. Dilecte Mæcenas. *Cic.* *Orat.* 1. 1. Aliquam unice diligere. *Id.* 12. *Att.* 33. mitifice. *Plin.* *Paneg.* 84. effusissime. *Curi.* 3. 6. 1. eximia caritate. *Id.* 5. 5. 12. indulter. *Plin.* 2. *Ep.* 13. arte familiariterque. *Juvenal.* 11. 139. Quantus erat patriæ (amor) Deciorum in pectore, quantum Dillexit Thebas, si Græcia vera, Menœceus. *Val. Flacc.* 7. 208. fas tunc mihi manes Dillexisse viri, tumuloque has reddere curas. *Virg.* 12. *Æn.* 391. Phœbo ante alias dilectus Iapix. *Ovid.* 10. *Met.* 107. puer ante deo dilectus ab illo. *Val. Flacc.* 2. 316. Tunc etiam vates Phœbo dilecta Polyrio. Adde *Nepos Hamilc.* 3., *Dion.* 2. *Att.* 16. et 5., *Epam.* 4. et *Alcib.* 7.; *Liv.* 2. 33. et 37. 51.; *Sueton.* *Ces.* 67, *Aug.* 57. et *Cal.* 4.; et *Pacat.* *Paneg. Theod.* 17. — b) Speciatim de amore virorum in mulieres et mulierum in viros. *Plaut.* *Amph.* 1. 3. 11. Satin' habes, si seminarum nulla est, quam æque diligam? *Virg.* 1. *Æn.* 348. magno misera dilectus amore. *Horat.* *Epod.* 12. 23. Ne foret æquales inter conviva, magis quem diligere. *h. e.* multier sua, quam te. Adde *eumid.* 2. *Od.* 4. 18. et 5. 17., et 2. *Ep.* 1. 60.; *Sueton.* *Ces.* 50., *Aug.* 62., *Cal.* 24. et *Oth.* 2.; *Juvenal.* 6. 72. et 10. 318.; et *Mamertin.* *Grat. act.* 24. — Similiter de amore in pueros. *Nepos Pausan.* 4. Quem puerum Pausanias amore veareo dilexerat. — c) Item speciatim quem di diligunt est modus bona verba dicendi, quum de florenti statu, et bona valitudine alicujus loquimur, usurpatus. *Plaut.* *Bacch.* 4. 7. 19. Quem di diligunt, adolescens moritur, dem valet, sentit, sapit, hunc senecte etc. *Ter.* *Andr.* 5. 6. 8. r. Tum de puer, Dave? D. Ah! desine: solas est, quem diligunt illi. *Id.* *Phorm.* 5. 6. 14. Nam sine controversia, a dis solitus diligenter, o Antiphon. — d) Denique ponitur etiam aliquando de brutis animalibus. *Cic.* 2. *Orat.* 40. 107. Feræ partus suos diligunt. Similiter *Plin.* 10. *Hist. nat.* 42. 59. (118). de picis. Adamant verba, quæ loquantur: nec discunt tantum, sed diligunt.